

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades com alvará para o exercício de segurança privada (Condições Gerais – Seguro de Responsabilidade Civil Segurança Privada – e Condição Especial);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades com licença para o exercício de atividade de segurança privada em regime de autoproteção (Condições Gerais – Seguro de Responsabilidade Civil Segurança Privada – e Condição Especial);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades formadoras do pessoal de segurança privada (Condições Gerais – Seguro de Responsabilidade Civil Segurança Privada – e Condição Especial);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave atuarial;
- Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2021/2023)
Conselho Fiscal
 - Afonso Pereira Barbosa – presidente;
 - Jorge Filipe Alves Gaspar – vogal;
 - José António Nogueira Veloso, – vogal;

3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Comunicação à autoridade de supervisão francesa e à EIOPA, da alteração ao programa de atividades da sucursal da Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A., em França, com vista ao alargamento da exploração pela mesma ao seguro do ramo Vida III “seguros ligados a fundos de investimento”;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421571418	CREDILINK - INTERMEDIÇÃO DE CRÉDITO LDA.	Vida e Não Vida	16-11-2021
421571426	FINDIGNO, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	16-11-2021

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
419529253	MARIA & LEONARDO LDA.	Vida e Não Vida	01-10-2021
414409578	NOBIL LIS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	22-10-2021
307080623	PAULO JORGE GASPAR ALMEIDA	Vida e Não Vida	29-10-2021
307076165	VITOR MANUEL JESUS FERREIRA	Não Vida	25-10-2021

5. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
418465630	BALGRID LDA.	Vida	16-11-2021

6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão da Croácia, Lituânia e Letónia, da intenção da TEMPO METRO MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles Estados-Membros, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Distance Learning Consulting – Consultoria Pedagógica, Lda.